
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 

TERRITORIO

##numero_data## 

Oggetto:   Emergenza maltempo Marche  15-16  settembre  2022  –  Costituzione  dell’  Unità  di 

Crisi

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA la Legge regionale 11 dicembre 2001, n.32;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 - Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 

giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-Urbino;

CONSIDERATI   gli  eventi  occorsi  nella  Regione  Marche  ha  partire  dalla  serata  del  15 
settembre 2022;

RITENUTO di non richiedere l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 48 della L.R. 

11 dicembre 2001 n. 31 in quanto dal presente atto non deriva impegno di spesa a carico della 

Regione Marche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di  costituire un’apposita unità di crisi ,  all’interno del COR  (art. 10 c. 3 L R  32/2001) ,   con 
le seguenti funzioni di supporto:  Viabilità, Volontariato, Logistic a ,  Tecnica,  Supporto 
amministrativo come definite nell’Allegato A;

- di definire il modello operativo come nell’Allegato B;

- di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  per  estremi  sul Bollettino Ufficiale  della 
Regione, ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17;

- di inviare copia del presente decreto a l Dipartimento nazionale di protezione civile, alle 
Prefetture, alle Province ed ai Comuni delle Marche.

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

SEGNATURA: ID: 27394533|20/09/2022|GR



2

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n.32 del 11.12.2001;

- Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 - Dichiarazione dello stato di 

emergenza  in  conseguenza degli  eccezionali  eventi meteorologici  verificatisi  a  partire 

dal  giorno  15  settembre  2022  in  parte  del  territorio  delle  province  di  Ancona  e 

Pesaro-Urbino.

Motivazione

C on  Delibera  del  16  settembre  2022,  il  Consiglio  dei  Ministri  ha  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-Urbino.
La  Regione  Marche   per  il  ripristino  e  la  riduzione  del  rischio,  a  supporto  del  COR,  e  per 
decongestionare  le  attività,  anche  ordinarie  della  Sala  Operativa  Unificata  Permanente 
(SOUP),  costituisce  una  unità  di  crisi,    definita  come  nell’Allegato  A.   Il  COR  garantirà  il 
necessario raccordo con le Prefetture interessate.
Le  funzioni  di  supporto  dell’unità  di  crisi  rappresentano  il  raccordo  tra  i  Centri  Operativi 
Comunali (COC) e la Regione: il modello operativo è quello definito nell’Allegato B.
L’unità di crisi potrà essere rimodulata a seconda delle esigenze che emergeranno.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento



3

         Matteo Giordano

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Unità di crisi
Allegato B – Modello operativo


	NumeroDataRep: n. 347 del 20 settembre 2022
		2022-09-20T13:35:33+0200
	MATTEO GIORDANO


		contact.02
	2022-09-20T14:22:24+0200
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02




